
 - 1 - 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

 

VIII°  Settore  Manutenzioni-Ecologia  
 

 

 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 N°   90                                      del   21.03.2011   
 

 

 

                                                                                            

OGGETTO:  Progetto esecutivo per i lavori di messa in sicurezza di emergenza della discarica  

                        sita in Contrada San Biagio, Vasca ex art. 13, nel territorio  del  Comune di  Scicli 

                        Approvazione.  

 

 

IL CAPO  VIII SETTORE 

 

                     Premesso che: 

-Con nota  Prot. generale n° 11463 del 14.04.2009, il Comune di Scicli ha trasmesso 

all’A.R.R.A.  Agenzia Reg.le per i rifiuti e le Acque di Palermo,  il progetto preliminare di MISE 

della discarica ex art.13  di Contrada San Biagio, inserita nel piano delle bonifiche con Id. 552, 

finalizzato alla copertura finanziaria  per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza; 

-Con nota prot. 4981 Man.ecol del 20.10.2009, sono state trasmesse le specifiche delle 

competenze tecniche e comunicata la volontà dell’Amministrazione di affidare l’incarico della 

redazione del progetto  esecutivo a professionisti  esterni; 

-Con  nota  prot. 43236/RB del 19.11.2009  L’Agenzia Regionale per i rifiuti e le acque,  

Settore 5°  (Rifiuti e bonifiche),  ha dato riscontro positivo alla richiesta di finanziamento 

avanzata dal Comune di Scicli per l’attuazione delle opere di messa in sicurezza d’emergenza 

della discarica di R.S.U.  ex art. 13 di  C.da San Biagio; 

-Con la medesima nota dell’ARRA  è stato richiesto il progetto esecutivo delle opere di 

che trattasi, redatto conformemente a quanto stabilito dal regolamento  della Legge Quadro  in 

materia di LL.PP. di cui al D.P.R. n° 554/99 e della L. 109/94, nel testo coordinato con le L.R. n° 

7/02  e n°  7/03, come modificata dalla L.R. n° 20/07; 

Con Determina del capo settore Man.Ecologia n° 78 del 12.04.2010  è stato approvato il 

verbale di aggiudicazione relativo al servizio di progettazione definitiva, esecutiva e Direzione 

per i Lavori  di messa in sicurezza di  emergenza della discarica sita in C.da San Biagio, Vasca 

ex art. 13, nel territorio  del Comune di  Scicli, con aggiudicazione all’Ing. Santoro Alessandro 

con sede a Vittoria (RG) Via Vicenza 112, con le procedure di cui alla Legge n° 109/94, nel testo 

coordinato con le L.R. n° 7/02  e n°  7/03, come modificata dalla L.R. n° 20/07; 

  L'intervento in oggetto è inserito nel programma triennale per le opere pubbliche 2011-

2013 adottato con Delibera G.C. n. 58 del 16.03.2011 

Visto il  progetto esecutivo redatto dall’Ing. Santoro Alessandro e trasmesso in data 

20.01.2011  prot. Gen. n° 1678, corredato dai seguenti elaborati:   

                ELABORATI GENERALI 



 - 2 - 

-A-  Relazione tecnica e quadro economico  

-B-  Relazione geotecnica 

-C-  Computo metrico estimativo 

-D-  Elenco prezzi 

-E-  Analisi dei prezzi 

-F-  Prospetto competenze tecniche 

-G-  Quadro incidenza manodopera 

-H-  Piano di manutenzione 

- I-   Capitolato speciale di appalto  

 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

-PSC.01-  Layout di cantiere 

-PSC.02- Relazione, schede di sicurezza e Gantt 

 

ELABORATI GRAFICI 

-P.01- Planimetria generale stralcio cartografia IGM                                     Scala 1:25.000 

-P.02- Planimetria generale sovrapposta al catastale Scala 1: 4000  

-P.03- Planimetria generale discarica Scala 1:2000 

-P.04- Stato di fatto: planimetria Scala 1:500 

-P.05- Stato di fatto: Sezioni discarica Scala 1:200 

-P.06- Progetto: Planimetria Scala 1:500 

-P.07- Progetto: Sezioni discarica Scala 1:200 

-P.08- Progetto: Particolari costruttivi - Trincea di monte Scala 1:20 

-P.09- Progetto: Particolari costruttivi - Trincea di valle Scala 1:20 

-P.10- Progetto: Particolari costruttivi – piastra bacino Scala 1:50 

 

dell’importo complessivo di € 522.101,37 così  distinto: 

A Importo lavori a base d'asta, 378.370,38€                

A1 Oneri diretti di sicurezza  €.          6.062,39

A2 Oneri indiretti di sicurezza (da computo del PSC) 10.586,31€               

A3 Totale Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €.        16.648,70 16.648,70€                  

  €.          361.721,68     

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

1 Spesa art. 18 Legge 109/94: (0,25x2%)= 0,50% di A 1.891,85€                 

2 Pubblicità bando 10.000,00€               

3 Competenze tecniche (Progetto, D.L., mis. e cont. E riliev.top. 31.035,59€               

4 Competenze tecniche sicurezza in fase progett. Ed esecuzione 8.725,16€                 

5 Collaudi (Amministrativo e Tecnico) 908,09€                    

6 Competenze progettazione geologica 9.918,13€                 

7 Indagini geognostiche e studio geologico 9.483,90€                 

8 Visto Parcella 806,40€                    

9 CNPAIA ed EPAP 1.825,12€                 

10 Imprevisti ed arrotondamenti 5% 18.918,52€               

11 Iva comp. Tecniche e ind. Geogn. 20% di 3+4+5+6+7+9   20% 12.379,20€               

12 Iva  10%  di A   10% 37.837,04€               

B    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZ. 143.730,99€            143.730,99€                

                 TOTALE  PROGETTO   A + B 522.101,37€                

 Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n.554/99 in data  18.03.2011; 

       Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art.7 bis comma 1 della 

L.n°109/94 aggiunto dall’art.5 della L.R,. n°7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 18.03.2011, atteso 



 - 3 - 

che il progetto è munito dei seguenti pareri acquisiti in conferenza dei servizi effettuata in data 

04.03.2011,  ed autorizzazioni: 

-  parere igienico sanitario: favorevole; 

-  parere dell’ufficio Urbanistica: favorevole; 

-    parere della Soprintendenza:  Con  nota  acquisita al prot. comunale n° 6130 del  04.03.2011   

      fa presente che l’area  interessata ai lavori  non risulta ricadere  tra quelle  soggette  a tutela    

     della Soprintendenza BB.CC.AA., e pertanto nessun parere è  dovuto dalla stessa; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002, della L.R. 

n°7/2003 e della L.R. n°16/2005; 

Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 

Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

                          Per le motivazioni in premessa  

 

1)   Approvare il progetto esecutivo per i lavori di messa in sicurezza di emergenza della 

discarica  sita in Contrada San Biagio, Vasca ex art. 13, nel territorio  del  Comune di  Scicli 

redatto dall’Ing. Santoro Alessandro e trasmesso in data 20.01.2011  prot. Gen. n° 1678, 

corredato dai seguenti elaborati:   

                ELABORATI GENERALI 

 

-A-  Relazione tecnica e quadro economico  

-B-  Relazione geotecnica 

-C-  Computo metrico estimativo 

-D-  Elenco prezzi 

-E-  Analisi dei prezzi 

-F-  Prospetto competenze tecniche 

-G-  Quadro incidenza manodopera 

-H-  Piano di manutenzione 

- I-   Capitolato speciale di appalto  

 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 

-PSC.01-  Layout di cantiere 

-PSC.02- Relazione, schede di sicurezza e Gantt 

 

ELABORATI GRAFICI 

 

-P.01- Planimetria generale stralcio cartografia IGM                                     Scala 1:25.000 

-P.02- Planimetria generale sovrapposta al catastale Scala 1: 4000  

-P.03- Planimetria generale discarica Scala 1:2000 

-P.04- Stato di fatto: planimetria Scala 1:500 

-P.05- Stato di fatto: Sezioni discarica Scala 1:200 

-P.06- Progetto: Planimetria Scala 1:500 

-P.07- Progetto: Sezioni discarica Scala 1:200 

-P.08- Progetto: Particolari costruttivi - Trincea di monte Scala 1:20 

-P.09- Progetto: Particolari costruttivi - Trincea di valle Scala 1:20 

-P.10- Progetto: Particolari costruttivi – piastra bacino Scala 1:50 

dell’importo complessivo di Euro  522.101,37  così distinto: 



 - 4 - 

A Importo lavori a base d'asta, 378.370,38€                

A1 Oneri diretti di sicurezza  €.          6.062,39

A2 Oneri indiretti di sicurezza (da computo del PSC) 10.586,31€               

A3 Totale Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €.        16.648,70 16.648,70€                  

  €.          361.721,68     

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

1 Spesa art. 18 Legge 109/94: (0,25x2%)= 0,50% di A 1.891,85€                 

2 Pubblicità bando 10.000,00€               

3 Competenze tecniche (Progetto, D.L., mis. e cont. E riliev.top. 31.035,59€               

4 Competenze tecniche sicurezza in fase progett. Ed esecuzione 8.725,16€                 

5 Collaudi (Amministrativo e Tecnico) 908,09€                    

6 Competenze progettazione geologica 9.918,13€                 

7 Indagini geognostiche e studio geologico 9.483,90€                 

8 Visto Parcella 806,40€                    

9 CNPAIA ed EPAP 1.825,12€                 

10 Imprevisti ed arrotondamenti 5% 18.918,52€               

11 Iva comp. Tecniche e ind. Geogn. 20% di 3+4+5+6+7+9   20% 12.379,20€               

12 Iva  10%  di A   10% 37.837,04€               

B    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZ. 143.730,99€            143.730,99€                

                 TOTALE  PROGETTO   A + B 522.101,37€                

 2)  Dare atto che  Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Geom. 

Bonincontro Antonino, giusta  nomina con Determinazione del capo settore manutenzioni 

Ecologia n° 74  del  03.03.2011; 

 

3) Dare atto che con la presente si intende disposta la dichiarazione di pubblica utilità 

dell’opera; 

 

4) Di  trasmettere  il progetto esecutivo e la documentazione di rito all’ Assessorato 

Energia e Servizi di pubblica Utilità,  Dipartimento Acque e Rifiuti di Palermo,  (ex 

Agenzia Reg.le Rifiuti ed acque)  per la richiesta di finanziamento dell’opera; 

 

5)   Di trasmettere copia originale  della presente in uno ai documenti giustificativi della 

spesa, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti di competenza, e in 

copia per conoscenza al Sindaco ed al Presidente del Consiglio; 

 
                                                   

                                                                                 IL  CAPO SETTORE 
                                                                                                 (Geom. Bonincontro Antonino) 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 5 - 

 

______________________________________________________________________________ 

   

 

     Allegato alla Determina del Capo Settore n°  90   del  21.03.2011 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

OGGETTO:  Progetto esecutivo per i lavori di messa in sicurezza di emergenza della discarica  

                      sita in Contrada San Biagio, Vasca ex art. 13, nel territorio  del  Comune di  Scicli 

                      Approvazione.  
              

 

IMPEGNO                N. ____________ 

 

LIQUIDAZIONE     N. ____________ 

 

MANDATO             N. ____________ 

 

 

          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                         ( Dott. Salvatore Roccasalva) 

                                    

                                      ____________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


